
Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

REPUBBLICA ITALIANA
                                                                                                                                                   Anno 73° - Numero 37

GAZZET TA UFFICIALE
DELLA REGIONE SICILIANA

DIREZIONE, REDAZIONE, AMMINISTRAZIONE: VIA CALTANISSETTA 2-E, 90141 PALERMO
INFORMAZIONI TEL. 091/7074930-928-804 - ABBONAMENTI TEL. 091/7074925-931-932 - INSERZIONI TEL. 091/7074936-940 - FAX 091/7074927

POSTA ELETTRONICA CERTIFICATA (PEC) gazzetta.ufficiale@certmail.regione.sicilia.it

                                                                                                                                         SI PUBBLICA DI REGOLA IL VENERDIʼ
PARTE PRIMA                                                     Palermo - Venerdì, 9 agosto 2019                                     Sped. in a.p., comma 20/c, art. 2,
                                                                                                                                                                                                                                                        l. n. 662/96 - Filiale di Palermo

S O M M A R I O

La Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana (Parte prima per intero) è consultabile presso il sito Internet: http://gurs.regione.sicilia.it
accessibile anche dal sito ufficiale della Regione www.regione.sicilia.it

LEGGI E DECRETI PRESIDENZIALI

DECRETO PRESIDENZIALE 25 luglio 2019.

Approvazione della Strategia regionale di azione per
la lotta alla desertificazione . . . . . . . . . . . . . . . . pag.         4

DECRETI ASSESSORIALI

Assessorato delle attività produttive

DECRETO 26 luglio 2019.

Determinazione dei compensi spettanti ai commissa-
ri straordinari nominati ai sensi dell’art. 2545 sexiesde-
cies del codice civile . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag.         5

Assessorato dellʼeconomia

DECRETO 1 luglio 2019.

Variazioni al bilancio della Regione per l’esercizio
finanziario 2019 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag.         6

DECRETO 1 luglio 2019.

Variazioni al bilancio della Regione per l’esercizio
finanziario 2019 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag.         9

DECRETO 1 luglio 2019.

Variazioni al bilancio della Regione per l’esercizio
finanziario 2019 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag.       11

DECRETO 1 luglio 2019.

Variazioni al bilancio della Regione per gli esercizi
finanziari 2019 e 2020 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag.       14

DECRETO 1 luglio 2019.

Variazioni al bilancio della Regione per gli esercizi
finanziari 2019, 2020 e 2021 . . . . . . . . . . . . . . . . pag.       16

DECRETO 1 luglio 2019.

Variazioni al bilancio della Regione per gli esercizi
finanziari 2019, 2020 e 2021 . . . . . . . . . . . . . . . . pag.       24

DECRETO 18 luglio 2019.

Variazioni al bilancio della Regione per l’esercizio
finanziario 2019 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag.       30

Assessorato della salute

DECRETO 16 luglio 2019.

Costituzione di un Gruppo di lavoro sull’obesità pato-
logica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag.       33

DECRETO 29 luglio 2019.

Soglie prescrittive per il triennio 2019-2021 pag.       33

DISPOSIZIONI E COMUNICATI

Presidenza:

Sostituzione di un componente in seno al CO.RE.COM.
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag.       39

Iscrizione nel registro delle persone giuridiche private
della Fondazione Taormina Arte Sicilia, con sede in Taormi-
na . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag.       39

Assessorato dell’agricoltura, dello sviluppo rurale e della
pesca mediterranea:

Provvedimenti concernenti alienazione di suoli apparte-
nenti al demanio trazzerale . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag.       40

PSR Sicilia 2014-2020 - Sottomisura 19 - Scioglimento
riserva con ammissione del GAL “Valli del Golfo” nella gra-
duatoria definitiva della sottomisura 19.1 “Sostegno Prepara-
torio” ed ammissione della SSLTP del medesimo GAL alle
sottomisure 19.2 e 19.4 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag.       41



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

2                                    9-8-2019 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 37

Proroga del termine di scadenza del bando relativo alla
sottomisura 16.8 del PSR Sicilia 2014-2020. . . . . pag.       41

PSR Sicilia 2014/2020 - Operazione 6.4.a - Supporto alla
diversificazione dell'attività agricola verso la creazione e svi-
luppo di attività extra-agricole - "regime de minimis" - Appro-
vazione della graduatoria regionale definitiva delle domande
di sostegno ammissibili, dell'elenco delle domande di soste-
gno non ricevibili e dell'elenco delle domande di sostegno
non ammissibili . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag.       41

Comunicato relativo al decreto n. 428/Pesca del 5 agosto
2019, di approvazione della graduatoria definitiva relativa al
bando di attuazione della misura 4.64 “Attività di cooperazio-
ne” del PO FEAMP 2014-2020 . . . . . . . . . . . . . . . . pag.       41

Assessorato delle attività produttive:

Provvedimenti concernenti autorizzazione dei pagamenti
a varie imprese, nell’ambito dell’azione 3.5.1-2 del PO FESR
2014-2020 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag.       41

Elenco di cooperative in liquidazione volontaria da can-
cellare dal registro delle imprese. . . . . . . . . . . . . . pag.       41

Assessorato dell’energia e dei servizi di pubblica utilità:

Approvazione dell’aggiornamento periodico dell’elenco
delle imprese di fiducia per l’affidamento dei lavori ex art. 36,
comma 2, lett. a), b), c), del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag.       41

PO FESR Sicilia 2014/2020 - Azione 4.1.1 “Promozione
dell’eco-efficienza e riduzione di consumi di energia primaria
negli edifici e strutture pubbliche: interventi di ristrutturazio-
ne di singoli edifici o complessi di edifici, installazione di
sistemi intelligenti di telecontrollo, regolazione, gestione,
monitoraggio e ottimizzazione dei consumi energetici (smart
buildings) e delle emissioni inquinanti anche attraverso l’uti-
lizzo di mix tecnologici, installazione di sistemi di produzio-
ne di energia da fonte rinnovabile da destinare all’autoconsu-
mo”. Attività di supporto alla progettazione - Linea guida
ANAC n. 1 agg. 15 maggio 2019 - Elenco degli operatori eco-
nomici individuati ed inseriti nella “Long List” - D.D.G. n. 528
del 3 giugno 2019 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag.       42

Assessorato della famiglia, delle politiche sociali e del
lavoro:

Nomina della commissione esaminatrice per l’abilitazio-
ne alla conduzione di generatori di vapore. Mesi di settembre-
ottobre 2019 in Messina. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag.       44

Comunicato relativo al decreto n. 1343 del 29 luglio 2019,
di approvazione dei “Criteri per l’accesso ai contributi di cui
al Fondo per le vittime della violenza di genere e i loro fami-
liari” . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag.       44

Comunicato relativo al decreto n. 1344 del 29 luglio 2019,
di approvazione dell’Avviso pubblico per la concessione a sog-

getti del terzo settore di contributi in ambito sociale “Preven-
zione e contrasto della ludopatia”. . . . . . . . . . . . . pag.       44

Comunicato relativo al decreto n. 1345 del 29 luglio 2019,
di approvazione dell’Avviso pubblico per la concessione a sog-
getti del terzo settore di contributi in ambito sociale “Contra-
sto alle solitudini involontarie specie nella popolazione anzia-
na attraverso iniziative e percorsi di coinvolgimento parteci-
pato” . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag.       44

Comunicato relativo al decreto n. 2509 del 2 agosto 2019,
di approvazione degli elenchi definitivi delle istanze di cui
all’Avviso pubblico per il Catalogo dell’offerta formativa nel-
l’apprendistato professionalizzante. . . . . . . . . . . . pag.       44

Assessorato delle infrastrutture e della mobilità:

PO FESR Sicilia 2014/2020 - Approvazione della Conven-
zione 17 luglio 2019 Regione - RFI per la realizzazione dell’ope-
razione denominata "Linea ferroviaria Palermo-Trapani via
Castelvetrano - Tratta Alcamo Diramazione - Castelvetrano -
Marsala - Trapani. Upgrading dell'armamento e miglioramento
della sicurezza dell'infrastruttura ferroviaria" . . . . pag.       44

PO FESR Sicilia 2014/2020 - Approvazione della Conven-
zione 17 luglio 2019 Regione - RFI per la realizzazione del-
l’operazione denominata "Linea ferroviaria Palermo-Trapani
via Castelvetrano - Tratta Alcamo Diramazione - Castelvetrano
- Marsala - Trapani. Upgrading tecnologico con miglioramen-
to della sicurezza dell'infrastruttura ferroviaria" . pag.       44

Assessorato della salute:

Subentro di un nuovo punto di accesso nella società Cen-
tro Servizi Medici società consortile a r.l., con sede in Catania
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag.       44

Provvedimenti concernenti trasferimento del rapporto di
accreditamento istituzionale di strutture sanitarie della
Regione . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag.       45

Provvedimenti concernenti rinnovo del rapporto di accre-
ditamento istituzionale di strutture sanitarie della Regione
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag.       45

Annullamento del decreto 6 settembre 2017, relativo alla
revoca del rapporto di accreditamento istituzionale concesso
alla Biomedical s.r.l. di Mazara del Vallo . . . . . . . pag.       45

Revoca dell’accreditamento istituzionale concesso all’as-
sociazione tra professionisti “Sanadent Studio Dentistico
Associato”, con sede nel comune di Catania . . . . pag.       45

Assessorato del territorio e dell’ambiente:

Esclusione dalla procedura di valutazione ambientale
strategica del progetto CIS 1665 - Potenziamento e velocizza-
zione itinerario PA-CT-ME. . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag.       45

PO FESR Sicilia 2014-2020, asse 6, azione 6.5.1 “Azioni pre-
viste nei Prioritized (PAF) e nei Piani di gestione della Rete Natu-
ra” - Nomina della commissione di valutazione . . . pag.       45



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

                                      9-8-2019 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 37                                 3

Esclusione dalla procedura di valutazione ambientale

strategica della variante urbanistica di un lotto di terreno sito

in Mazara del Vallo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag.       45

Nomina del commissario ad acta presso il comune di

Frazzanò - adozione definitiva del piano regolatore generale,

piani particolareggiati, regolamento edilizio e norme tecni-

che di attuazione . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag.       46

Esclusione della procedura di valutazione di impatto

ambientale di un piano di lottizzazione nel comune di Marsa-

la . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag.       46

Esclusione dalla procedura di valutazione ambientale
strategica di un piano di lottizzazione nel comune di San Pie-
tro Clarenza. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag.       46

Assessorato del turismo, dello sport e dello spettacolo:

FURS 2019 “Fondo unico regionale per lo spettacolo”,
art. 65, legge regionale 7 maggio 2015, n. 9 - Comunicato rela-
tivo al decreto n. 2107/S8 del 31 luglio 2019 . . . . pag.       46

SUPPLEMENTI ORDINARI

Supplemento ordinario n. 1

Leggi e decreti presidenziali

LEGGE 6 agosto 2019, n. 14.

Collegato alla legge di stabilità regionale per l’anno
2019 in materia di pubblica amministrazione e persona-
le. Interventi in favore dell’aeroporto di Trapani Birgi.

LEGGE 6 agosto 2019, n. 15.

Collegato alla legge di stabilità regionale per l’anno
2019 in materia di autonomie locali.

Supplemento ordinario n. 2

Decreti assessoriali

Presidenza

DECRETO 30 luglio 2019.

Approvazione del Bando pubblico per la realizzazio-
ne di interventi mirati all’assistenza, all’informazione e
all’educazione in favore dei consumatori e degli utenti.



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

4                                    9-8-2019 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 37

DECRETO PRESIDENZIALE 25 luglio 2019.

Approvazione della Strategia regionale di azione per la
lotta alla desertificazione.

IL PRESIDENTE DELLA REGIONE

Visto lo Statuto della Regione;
Visto il D.P.Reg. n. 12 del 14 giugno 2016, concernen-

te: “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge
regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli
assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui
all’art. 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015,
n. 9. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18
gennaio 2013, n. 6 e ss.mm.ii.;

Visto l’articolo 3 della legge regionale 8 maggio 2018,
n. 8, che ha istituito l’Autorità di bacino del distretto idro-
grafico della Sicilia;

Visto il regolamento attuativo dell’art. 3, commi 6 e 7,
della legge regionale n. 8 dell’8 maggio 2018, istitutivo
dell’Autorità di bacino del distretto idrografico della Sici-
lia approvato con D.P.Reg. 4/2019;

Visto il D.P.Reg. n. 3169 del 22 maggio 2019, con il
quale è stato conferito l’incarico di segretario generale del-
l’Autorità di bacino del distretto idrografico della Sicilia
all’ing. Francesco Greco;

Visto l’articolo 92 del decreto legislativo 3 aprile 2006,
n. 152 che ha stabilito che le Regioni e le Autorità di baci-
no verificano la presenza nel territorio di competenza di
aree soggette o minacciate da fenomeni di siccità, degrado
del suolo e processi di desertificazione e le designano
quali aree vulnerabili alla desertificazione. Lo stesso arti-
colo ha, altresì, previsto che per le aree vulnerabili nel-
l’ambito della pianificazione di distretto e della sua attua-
zione, sono adottate specifiche misure di tutela, secondo i
criteri previsti nel Piano d’azione nazionale di cui alla deli-
bera CIPE del 22 dicembre 1998, pubblicata nella Gazzetta
Ufficiale n. 39 del 17 febbraio 1999;

Considerato che è necessario attuare una politica

complessiva per il contrasto e la mitigazione dei feomeni
di desertificazione;

Visto il documento “Strategia regionale di azione per
la lotta alla desertificazione” predisposto dall’Autorità di
bacino del distretto idrografico della Sicilia;

Vista la deliberazione n. 238 del 13 giugno 2019, con
la quale la Giunta regionale ha approvato il documento
“Strategia regionale di azione per la lotta alla desertifica-
zione” predisposto dall’Autorità di bacino del distretto
idrografico della Sicilia;

Decreta:

Art. 1

Per le motivazioni di cui in premessa, è approvata la
“Strategia regionale di azione per la lotta alla desertifica-
zione” di cui al documento predisposto dall’Autorità di
bacino del distretto idrografico della Sicilia approvato con
deliberazione n. 238 del 13 giugno 2018 e che fa parte inte-
grante del presente decreto.

Art. 2

Il presente decreto sarà pubblicato, in ossequio all’art.
68 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21 e ss.mm.ii.,
nella Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana e nei siti
istituzionali della Presidenza della Regione siciliana e
dell’Autorità di bacino del distretto idrografico della Sici-
lia.

Palermo, 25 luglio 2019.
MUSUMECI

N.B. - Il documento contenente la Strategia regionale di azione per la lotta
alla desertificazione è depositato per la consultazione presso la sede dell’Autorità
di bacino di Palermo e pubblicato nel sito dell’Autorità di bacino del distretto idro-
grafico della Sicilia alla pagina:

http://pti.regione.sicilia.it/portal/page/portalPIR_PORTALE/PIR_LaStruttur
aRegionale/PIR_PresidenzadellaRegione/PIR_AutoritaBacino/PIR_Areetematiche/
PIR_sitiTematici/PIR_Desertificazione.

(2019.31.2321)119

LEGGI E DECRETI PRESIDENZIALI



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

                                      9-8-2019 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 37                                 5

ASSESSORATO DELLE ATTIVITÀ PRODUTTIVE

DECRETO 26 luglio 2019.

Determinazione dei compensi spettanti ai commissari
straordinari nominati ai sensi dell’art. 2545 sexiesdecies del
codice civile.

L’ASSESSORE PER LE ATTIVITÀ PRODUTTIVE

Visto lo Statuto della Regione;
Vista la legge regionale 26 giugno 1950, n. 45;
Vista la legge regionale 10 aprile 1978, n. 2;
Visto il R.D. 16 marzo 1942, n. 267;
Vista la legge 17 luglio 1975, n. 400;
Visto il decreto del Ministro dello sviluppo economico

13 marzo 2018, che ha rivisto i criteri per la determinazio-
ne e liquidazione dei compensi spettanti ai commissari
governativi ai sensi dell’art. 2545 sexiesdecies del codice
civile;

Ritenuto, pertanto, opportuno provvedere al recepi-
mento del suindicato decreto ministenale per quanto con-
cerne la determinazione dei compensi per gli incarichi di
commissario straordinario svolto nell’ambito del territo-
rio della Regione siciliana;

Decreta:

Art. 1

Il compenso spettante al commissario straordinario
nominato ai sensi dell’art. 2545 sexiesdecies, primo e
secondo comma, del codice civile, è determinato, secondo
il criterio a lui più favorevole, in base all’ammontare dei
ricavi od alla consistenza dell’attivo patrimoniale risultan-
ti dall’ultimo bilancio di esercizio al momento del com-
missariamento, al netto dell’imposta sul valore aggiunto,
nelle misure seguenti: 

a) per ricavi/attivo fino ad € 260.000,00: compenso €
775,00 lordi mensili;

b) per ricavi/attivo oltre € 260.000,00 e fino ad €
1.550.000,00: compenso euro 1.290,00 lordi mensili;

C) per ricavi/attivo oltre € 1.550.000,00 e fino ad €
5.165.000,00: compenso € 2.065,00 lordi mensili;

d) per ricavi/attivo oltre € 5.165.000,00: compenso €
3.100,00 lordi mensili.

Art. 2

Il compenso del commissario straordinario, determi-
nato nei modi di cui sopra, potrà essere aumentato fino
alla percentuale massima del 50%, ovvero diminuito di
una percentuale massima del 30%, in considerazione
dell’attività svolta, dei risultati ottenuti e della durata del-
l’incarico.

La liquidazione del compenso complessivo maturato
mensilmente in base ai criteri precedenti avverrà ad inca-
rico concluso. Tuttavia, il commissario, con richiesta
motivata, può ottenere anticipazioni sul presunto com-
penso finale alla scadenza di ciascun trimestre, in misura
non superiore al 50% del maturato.

Art. 3

Nel caso in cui sia stato nominato anche un vice com-
missario, allo stesso spetterà un compenso pari al 70% di
quello maturato per il commissario.

Art. 4

Il compenso e il rimborso delle spese sono a totale
carico dell’ente commissariato; in caso di mancanza o
insufficienza di attività si applicano le disposizioni di cui
all’art. 7 della legge 17 luglio 1975, n. 400; in tale ipotesi il
predetto compenso verrà liquidato nella misura forfettaria
pari ad € 2.500,00 lordi, oltre al rimborso delle spese
sostenute e documentate.

Al commusario nominato ai sensi dell’art. 2545 sexie-
sdecies, quarto comma, del codice civile, spetta una remu-
nerazione forfettaria per l’attività prestata, compresa tra €
1.000,00 ed € 2.500,00 lordi, tenuto conto del numero e
della natura degli adempimenti e dell’impegno ad essi
connesso, oltre al rimborso delle spese sostenute e docu-
mentate.

Non spetta alcun compenso qualora il predetto com-
missario venga individuato nell’ambito dell’organo ammi-
nistrativo della cooperativa. 

Art. 6

Le disposizioni del presente decreto sostituiscono
quelle del decreto dell’Assessore per la cooperazione, il
commercio, l’artigianato e la pesca 19 giugno 2003 e si
applicano anche alle procedure di gestione commissariale
degli enti cooperativi in corso alla suddetta data, salvo che
non sia stato adottato e trasmesso il provvedimento di
determinazione del compenso finale.

Art. 7

Il presente decreto è pubblicato integralmente nella
Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana ed entrerà in
vigore il giorno successivo a quello della pubblicazione
nella Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana.

Palermo, 26 luglio 2019.
TURANO

(2019.31.2362)040

DECRETI ASSESSORIALI



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

6                                    9-8-2019 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 37

ASSESSORATO DELLʼECONOMIA

DECRETO 1 luglio 2019.

Variazioni al bilancio della Regione per l’esercizio finanziario 2019.

IL RAGIONIERE GENERALE DELLA RAGIONERIA GENERALE DELLA REGIONE



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

                                      9-8-2019 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 37                                 7



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

8                                    9-8-2019 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 37

Palermo, 1 luglio 2019.

BOLOGNA

(2019.29.2218)017



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

                                      9-8-2019 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 37                                 9

DECRETO 1 luglio 2019.

Variazioni al bilancio della Regione per l’esercizio finanziario 2019.

IL RAGIONIERE GENERALE DELLA RAGIONERIA GENERALE DELLA REGIONE



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

10                                 9-8-2019 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 37

Palermo, 1 luglio 2019.

BOLOGNA

(2019.29.2215)017



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

                                      9-8-2019 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 37                               11

DECRETO 1 luglio 2019.

Variazioni al bilancio della Regione per l’esercizio finanziario 2019.

IL RAGIONIERE GENERALE DELLA RAGIONERIA GENERALE DELLA REGIONE



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

12                                 9-8-2019 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 37



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

                                      9-8-2019 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 37                               13

Palermo, 1 luglio 2019.

BOLOGNA

(2019.29.2216)017



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

14                                 9-8-2019 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 37

DECRETO 1 luglio 2019.

Variazioni al bilancio della Regione per gli esercizi finanziari 2019 e 2020.

IL RAGIONIERE GENERALE DELLA RAGIONERIA GENERALE DELLA REGIONE



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

                                      9-8-2019 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 37                               15

Palermo, 1 luglio 2019.

BOLOGNA

(2019.29.2217)017



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

16                                 9-8-2019 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 37

DECRETO 1 luglio 2019.

Variazioni al bilancio della Regione per gli esercizi finanziari 2019, 2020 e 2021.

IL RAGIONIERE GENERALE DELLA RAGIONERIA GENERALE DELLA REGIONE



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

                                      9-8-2019 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 37                               17



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

18                                 9-8-2019 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 37



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

                                      9-8-2019 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 37                               19



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

20                                 9-8-2019 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 37



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

                                      9-8-2019 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 37                               21



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

22                                 9-8-2019 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 37



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

                                      9-8-2019 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 37                               23

Palermo, 1 luglio 2019.

BOLOGNA

(2019.29.2222)017



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

24                                 9-8-2019 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 37

DECRETO 1 luglio 2019.

Variazioni al bilancio della Regione per gli esercizi finanziari 2019, 2020 e 2021.

IL RAGIONIERE GENERALE DELLA RAGIONERIA GENERALE DELLA REGIONE



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

                                      9-8-2019 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 37                               25



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

26                                 9-8-2019 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 37



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

                                      9-8-2019 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 37                               27



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

28                                 9-8-2019 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 37



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

                                      9-8-2019 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 37                               29

Palermo, 1 luglio 2019.

BOLOGNA

(2019.29.2221)017



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

30                                 9-8-2019 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 37

DECRETO 18 luglio 2019.

Variazioni al bilancio della Regione per l’esercizio finanziario 2019.

IL RAGIONIERE GENERALE DELLA RAGIONERIA GENERALE DELLA REGIONE



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

                                      9-8-2019 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 37                               31



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

32                                 9-8-2019 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 37

Palermo, 18 luglio 2019.

BOLOGNA

(2019.29.2233)017



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

                                      9-8-2019 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 37                               33

ASSESSORATO DELLA SALUTE

DECRETO 16 luglio 2019.

Costituzione di un Gruppo di lavoro sull’obesità patolo-
gica.

L’ASSESSORE PER LA SALUTE

Visto lo Statuto della Regione;
Vista la legge 23 dicembre 1978, n. 833;
Visto il D.Lgs. n. 502/92 e s.m.i., così come successiva-

mente integrato e modificato, che prevede che:
– le azioni del Servizio sanitario nazionale vengano

indirizzate verso il rispetto del principio di appropriatezza
e l’individuazione di percorsi diagnostici terapeutici e di
linee guida;

– spettano alle Regioni la determinazione dei principi
sull’organizzazione dei servizi e sull’attività destinata alla
tutela della salute delle unità sanitarie locali e delle azien-
de ospedaliere, nonché le attività di indirizzo tecnico, pro-
mozione e supporto nei confronti delle medesime;

Visto il decreto ministeriale 2 aprile 2015, n. 70 “Rego-
lamento recante definizione degli standard qualitativi,
strutturali, tecnologici e quantitativi relativi all’assistenza
ospedaliera”;

Visto il D.A. 1 luglio 2015, n. 1181 di recepimento del
predetto D.M. n. 70/2015;

Vista la Conferenza Stato-Regioni del 24 gennaio 2018
- Accordo ai sensi del punto 8.1 dell’Allegato al decreto
ministeriale 2 aprile 2015, n. 70, sul documento “Linee
guida per la revisione delle reti cliniche - le reti dipenden-
ti”;

Visto il decreto assessoriale dell’11 gennaio 2019, n. 22
“Adeguamento della rete ospedaliera al D.M. 2 aprile 2015,
n. 70;

Premesso che l’obesità rappresenta oggi una delle pro-
blematiche di maggiore impatto sul tema della salute, non
soltanto per i soggetti che ne soffrono ma anche per la
sostenibilità dei sistemi sanitari, atteso che le co-morbilità
ad essa collegate determinano un aumento della spesa del
sistema sanitario nazionale;

Considerato che è acclarato il rapporto tra alimenta-
zione e salute e la conseguente necessità di predisporre
politiche idonee a contrastare l’incidenza di malattie cro-
niche degenerative legate all’obesità patologica;

Considerato che l’alta complessità clinica e l’insorgen-
za di patologie connesse all’obesità rendono necessario un
approccio multidisciplinare e la messa a punto di efficaci
percorsi diagnostico-terapeutici assistenziali che possano
garantire la gestione completa e integrata della malattia,
dalla prevenzione alla cura farmacologica, alla chirurgia
bariatrica fino alla riabilitazione nutrizionale post-chirur-
gica;

Ritenuto necessario costituire apposito Gruppo di
lavoro cui affidare il compito di elaborare un documento
tecnico d’indirizzo per lo sviluppo di un modello assisten-
ziale di rete per il trattamento integrato dell’obesità;

Viste le norme in materia di trasparenza e di pubblici-
tà dell’attività amministrativa di cui all’art. 68 della legge
regionale 12 agosto 2014, n. 21 e s.m.i.;

Decreta:

Art. 1

Per le motivazioni in premessa, è costituito presso
l’Assessorato della salute della Regione siciliana il Gruppo
di lavoro sull’obesità patologica così composto:

Esperti esterni:
– prof. Luigi Piazza, presidente della SICOB e diretto-

re della U.O.C. “Chirurgia generale” dell’ARNAS “Garibal-
di” di Catania;

– prof. Domenico Cucinotta, docente di medicina
interna presso l’Università degli studi di Messina;

– prof.ssa Lucia Frittita, docente di endocrinologia
presso l’Università degli studi di Catania;

– dott. Giuseppe Mastrandrea, chirurgo bariatrico
presso la Casa di cura “Macchiarella” di Palermo;

– prof. Giuseppe Navarra, docente di chirurgia presso
l’Università degli studi di Messina;

– prof. Giovanni Pantuso, docente di chirurgia presso
l’A.O.U. Policlinico “P. Giaccone” di Palermo;

– dott.ssa Valentina Scialfa, medico competente pres-
so l’A.R.N.A.S. “Garibaldi” di Catania;

– prof. Silvio Buscemi A.O.U. Policlinico “P. Giacco-
ne” di Palermo - segretario regionale S.I.O.;

– dr. Daniele Buttitta, medico nutrizionista.
Per l’Assessorato della salute:
– dirigente responsabile del servizio 4 “Programma-

zione ospedaliera” - DPS.
Il Gruppo di lavoro di cui sopra potrà essere integrato,

ove necessario, delle figure professionali operanti nel
Sistema sanitario regionale o in altre istituzioni e/o tavoli
tecnici già operanti su materie correlate.

Lo stesso opererà presso l’Assessorato regionale della
salute e le funzioni di supporto organizzativo ed ammini-
strativo saranno assicurate dall’ufficio competente del ser-
vizio “ Programmazione ospedaliera” del Dipartimento
pianificazione strategica.

Nessun compenso è dovuto ai componenti, eventuali
spese di trasferte necessarie per la partecipazione ai lavori
restano a carico dell’amministrazione di appartenenza.

Art. 2

Il Gruppo di lavoro ha il compito di supportare l’As-
sessorato sugli aspetti di prevenzione e sugli aspetti clini-
co assistenziali, allo scopo di definire in tutto l’ambito
regionale linee di indirizzo coordinate ed omogenee.

Art. 3

Il presente decreto viene trasmesso alla Gazzetta Uffi-
ciale della Regione siciliana per la pubblicazione e al
responsabile del procedimento di pubblicazione dei conte-
nuti nel sito istituzionale di questo Assessorato ai fini
dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione.

Palermo, 16 luglio 2019.
RAZZA

(2019.29.2208)102

DECRETO 29 luglio 2019.

Soglie prescrittive per il triennio 2019-2021.

L’ASSESSORE PER LA SALUTE

Visto lo Statuto della Regione;
Vista la legge 23 dicembre 1978, n. 833, istitutiva del

S.S.N.;
Visto il D.Lvo n. 502/92 riguardante il riordino della

disciplina della materia sanitaria a norma dell’art.1 della
legge 23 ottobre 1992, n. 421 e successive modificazioni;

Visto l’art. 32, comma 9, della legge n. 449/1997, il
quale prevede che le regioni, le aziende unità sanitarie



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

34                                 9-8-2019 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 37

locali e le aziende ospedaliere sono tenute ad assicurare
un’attività di vigilanza e controllo sull’uso corretto ed effi-
cace delle risorse attraverso un’analisi sistematica dei dati
concernenti le attività ospedaliere e le attività relative agli
altri livelli di assistenza e i relativi costi;

Visto il decreto legislativo 19 giugno 1999, n. 229 e
successive modificazioni;

Vista la legge 23 dicembre 2000, n. 388;
Vista la legge 16 novembre 2001, n. 405;
Visto l’art. 7 della citata legge n. 405/01, recante “Prez-

zo di rimborso dei farmaci di uguale composizione” e suc-
cessive modificazioni;

Visto il D.P.C.M. 12 gennaio 2017 sui Livelli essenziali
di assistenza e successive modificazioni;

Visto il decreto legge 30 settembre 2003, n. 269, come
convertito con la legge 24 novembre 2003, n. 326 ed, in
particolare, l’art. 48 “Tetto di spesa per l’assistenza farma-
ceutica” che stabilisce che il riconoscimento alle regioni
del finanziamento integrativo al fondo sanitario “resta
condizionato anche al rispetto da parte delle regioni
medesime dell’obiettivo per la quota a loro carico sulla
spesa farmaceutica previsto dall’art. 48 del sopra citato
D.L. n. 269/2003”;

Vista la legge 30 dicembre 2004, n. 311 ed, in partico-
lare, l’articolo 1, commi 181 e 183;

Vista la legge 27 dicembre 2006, n. 296 ed, in partico-
lare, l’articolo 1, comma 796, lettera 1);

Vista la legge regionale 2 maggio 2007, n. 12, recante
“Misure di risanamento del sistema sanitario regionale.
Interventi in materia di assistenza farmaceutica conven-
zionata” ed, in particolare, l’art. 9;

Vista la legge regionale 14 aprile 2009, n. 5 di riordino
del Servizio sanitario regionale;

Vista la legge n. 232/2016, che ha definito all’articolo
1, comma 399, il nuovo tetto della spesa farmaceutica con-
venzionata a partire dall’anno 2017, pari al 7,96% del FSN;

Visto il D.A. n. 552/16, con il quale sono stati indivi-
duati parametri di riferimento, in termini di spesa massi-
ma, per il triennio 2016-2018 nell’ambito delle categorie
che nel 2015 presentavano maggiori criticità, in termini di
scostamento del numero delle prescrizioni e relativa spesa
rispetto alla media nazionale;

Considerato che, nonostante una contrazione della
spesa farmaceutica convenzionata registrata nel triennio
2016-2018, permangono delle criticità in alcune classi di
farmaci, in termini di scostamento del numero delle pre-
scrizioni e relativa spesa rispetto alla media nazionale;

Considerato che, da un’analisi effettuata attraverso i
dati Hyqvia, i farmaci per i quali attualmente si rilevano
maggiori criticità, in termini di scostamento del numero
delle prescrizioni e relativa spesa rispetto alla media
nazionale, sono quelli appartenenti alle categorie A02 –
Farmaci per disturbi correlati all’acidità, A10 – Farmaci
usati nel diabete, C09 – Sostanze ad azione sul sistema
renina-angiotensina, C10 – Sostanze modificatrici dei lipi-
di, G04 – Urologici, J01 - Antibatterici per uso sistemico,
J02 – Antimicotici per uso sistemico, M01 – Farmaci
antinfiammatori ed antireumatici, M05 – Farmaci per il
trattamento delle malattie delle ossa;

Ritenuto di dover individuare specifici obiettivi per il
triennio 2019-2021, sia in ambito regionale che a livello di
ciascuna ASP, per ciascuna delle categorie sopra elencate,
in termini di spesa lorda, attraverso la valorizzazione del
numero di DDD pro capite registrate nel 2018 nel resto del
territorio nazionale e la spesa lorda per DDD, registrata a
livello regionale, affinché, nel corso del triennio 2019-2021

si arrivi progressivamente all’allineamento dei consumi in
termini di DDD registrati nel resto del territorio nazionale
(con la realizzazione nel 2019 e nel 2020 rispettivamente
del 30% e 60% delle economie – in termini di differenziale
tra spesa da realizzare e spesa registrata nell’anno 2018 –
di quelle da realizzare nel 2021);

Ritenuto per la categoria A10 - Farmaci usati nel dia-
bete, di dover tener conto della maggiore prevalenza della
patologia a livello regionale, riducendo l’obiettivo delle
economie da realizzare del 20% rispetto al valore standard
(dato allineato al valore registrato nel resto d’Italia nel
2018) individuato per le altre categorie;

Visto il D.lgs. n. 33/2013 di riordino della disciplina
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffu-
sione di informazioni da parte delle pubbliche ammini-
strazioni;

Vista la legge regionale n. 21/2014 e, in particolare,
l’art. 68, recante “Norme in materia di trasparenza e di
pubblicità dell’attività amministrativa”;

Decreta:

Art. 1

Per le motivazioni di cui in premessa, le AA.SS.PP.
devono tendere ai parametri di riferimento indicati nelle
tabelle di cui all’allegato A al presente decreto, che ne
costituisce parte integrante, in termini di spesa massima
da sostenere per ciascuna delle seguenti categorie: 

A02 – Farmaci per disturbi correlati all’acidità, 
A10 – Farmaci usati nel diabete,
C09 – Sostanze ad azione sul sistema renina-angioten-

sina, 
C10 – Sostanze modificatrici dei lipidi,
G04 – Urologici,
J01 – Antibatterici per uso sistemico, 
J02 – Antimicotici per uso sistemico,
M01 – Farmaci antinfiammatori ed antireumatici,
M05 – Farmaci per il trattamento delle malattie delle

ossa.

Art. 2
Adempimenti a carico delle Aziende sanitarie provinciali

I direttori generali delle AA.SS.PP. devono provvedere
a:

2.1) individuare, attraverso il supporto del coordinato-
re dell’area territoriale, del direttore delle cure primarie,
del responsabile del servizio farmaceutico e dei referenti
farmacisti e della medicina di base per l’appropriatezza
prescrittiva, e sentiti i comitati aziendali di medicina
generale, i Comitati aziendali di pediatria e i Comitati con-
sultivi zonali per la specialistica ambulatoriale, specifici
obiettivi per i singoli medici prescrittori, ed eventuali
sistemi da attivare in caso di superamento degli stessi,
affinché a livello provinciale vengano raggiunti i valori
previsti di cui all’Allegato A;

2.2) trasmettere a questo Assessorato specifica relazio-
ne contenente le risultanze dei lavori prodotti per l’indivi-
duazione di quanto previsto al punto 2.1);

2.3) rafforzare il controllo delle prescrizioni di tali
medicinali secondo le indicazioni riportate nelle relative
schede tecniche ed eventuali limitazioni previste dalla
nota AIFA e/o da provvedimenti nazionali e regionali;

2.4) effettuare mensilmente la verifica del rispetto dei
parametri di cui all’allegato A del presente decreto;

2.5) trasmettere mensilmente a ciascun medico pre-
scrittore apposito report sulle categorie sopra citate ripor-



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

                                      9-8-2019 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 37                               35

tando le percentuali di scostamento dei consumi generati
dalle proprie prescrizioni rispetto ai parametri individua-
ti, di cui al punto 2.1 del presente decreto ed attivare i
sistemi previsti in caso di superamento degli obiettivi
assegnati.

Art. 3

Le disposizioni del presente decreto saranno oggetto
di specifico monitoraggio periodico le cui risultanze
saranno funzionali alla valutazione dell’attività dei diret-
tori generali. Le disposizioni medesime potranno essere
modificate sulla base di eventuali osservazioni rese dai
ministeri affiancanti, cui il presente provvedimento verrà
trasmesso attraverso il sistema documentale SIVEAS.

Art. 4

Le categorie terapeutiche di cui all’articolo 1 potran-
no essere integrate sulla base dei risultati relativi ai consu-
mi registrati nel periodo 2019-2021. 

Il presente decreto verrà pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale della Regione siciliana e sarà trasmesso al
responsabile del procedimento di pubblicazione dei conte-
nuti nel sito istituzionale dell’Assessorato della salute ai
fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione; le
disposizioni ivi contenute entrano in vigore il giorno suc-
cessivo a quello di pubblicazione.

Palermo, 29 luglio 2019.
RAZZA



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

36                                 9-8-2019 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 37

Allegato A



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

                                      9-8-2019 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 37                               37



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

38                                 9-8-2019 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 37

(2019.31.2329)102



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

                                      9-8-2019 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 37                               39

PRESIDENZA
Sostituzione di un componente in seno al CO.RE.COM.

Con decreto presidenziale n. 457/Serv. 1/S.G. dell’11 luglio 2019,
ai sensi dell’art. 101 della legge regionale 26 marzo 2002, n. 2 e suc-
cessive modifiche ed integrazioni, in attuazione della deliberazione
della Giunta regionale n. 249 del 2 luglio 2019, in seno al Comitato
regionale per le comunicazioni, il dimissionario avv. Giuseppe Di Ste-
fano è stato sostituito dall’avv. Mariano Equizzi.

L’incarico di cui trattasi avrà termine alla scadenza naturale del
CO.RE.COM. rinnovato con il D.P. n. 315/Serv. 1°/SG del 29 giugno
2017.

(2019.29.2207)088

Iscrizione nel registro delle persone giuridiche private
della Fondazione Taormina Arte Sicilia, con sede in Taormi-
na.

Si comunica l’avvenuta iscrizione nel registro delle persone giu-
ridiche private della Regione siciliana, istituito ai sensi del D.P.R. n.
361/2000 presso la Segreteria generale della Presidenza della Regio-
ne, della Fondazione Taormina Arte Sicilia, in forma abbreviata Fon-
dazione TaoArte Sicilia, con sede legale in Taormina (ME), disposta
con decreto del dirigente generale del Dipartimento regionale del
turismo, dello sport e dello spettacolo n. 1566 dell’11 giugno 2019.

(2019.29.2204)099

DISPOSIZIONI E COMUNICATI



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

40                                 9-8-2019 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 37

ASSESSORATO DELLʼAGRICOLTURA,
DELLO SVILUPPO RURALE

E DELLA PESCA MEDITARRANEA
Provvedimenti concernenti alienazione di suoli appartenenti al demanio trazzerale.

(2019.29.2238)047



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

                                      9-8-2019 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 37                               41

PSR Sicilia 2014-2020 - Sottomisura 19 - Scioglimento
riserva con ammissione del GAL “Valli del Golfo” nella gra-
duatoria definitiva della sottomisura 19.1 “Sostegno Prepa-
ratorio” ed ammissione della SSLTP del medesimo GAL alle
sottomisure 19.2 e 19.4.

Si rende noto che nel sito del PSR Sicilia 2014/2020
http://www.psrsicilia.it/2014-2020/ è stato pubblicato il decreto n.
1512 del 24 luglio 2019 del dirigente generale del Dipartimento regio-
nale dell’agricoltura, con cui è stato modificato il D.D.G. n. 1013 del
19 aprile 2017 nella parte relativa alla riserva di cui all’art. 1, che
viene sciolta, e pertanto il partenariato “Valli del Golfo” è ammesso
nella graduatoria definitiva relativa alle domande ammissibili della
sottomisura 19.1 “Sostegno Preparatorio” del PSR Sicilia 2014-2020
ed è stato modificato il D.D.G. n. 2164 del 22 luglio 2017 nella parte
relativa alla riserva di cui all’art. 2, che viene sciolta, e pertanto la
Strategia di sviluppo locale di tipo partecipativo (SSLTP), presentata
dal GAL “Valli del Golfo” è ammessa alla sottomisura 19.2 e 19.4 del
PSR Sicilia 2014-2020.

(2019.31.2358)003

Proroga del termine di scadenza del bando relativo alla
sottomisura 16.8 del PSR Sicilia 2014-2020.

Si comunica che il termine di scadenza del bando pubblicato
nella Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana n. 46 del 26 ottobre
2018, relativo alla sottomisura 16.8 del PSR Sicilia 2014-2020 “Soste-
gno alla stesura dei piani di gestione forestali o di strumenti equiva-
lenti” è stato prorogato al 10 settembre 2019.

(2019.31.2337)003

PSR Sicilia 2014/2020 - Operazione 6.4.a - Supporto alla
diversificazione dell'attività agricola verso la creazione e svi-
luppo di attività extra-agricole - "regime de minimis" - Appro-
vazione della graduatoria regionale definitiva delle domande
di sostegno ammissibili, dell'elenco delle domande di soste-
gno non ricevibili e dell'elenco delle domande di sostegno
non ammissibili.

Si comunica che sono stati pubblicati nel sito del PSR Sicilia
2014/2020, nella sezione News dell’1 agosto 2019, la graduatoria
regionale definitiva delle istanze ammissibili con relativo punteggio,
gli elenchi delle istanze non ricevibili e gli elenchi delle istanze non
ammissibili, approvati con decreto del dirigente generale del Diparti-
mento regionale dell'agricoltura n. 1595 del 31 luglio 2019.

(2019.32.2388)003

Comunicato relativo al decreto n. 428/Pesca del 5 agosto
2019, di approvazione della graduatoria definitiva relativa al
bando di attuazione della misura 4.64 “Attività di coopera-
zione” del PO FEAMP 2014-2020.

È pubblicata la graduatoria definitiva delle istanze di sostegno
ammesse a finanziamento a valere sul bando di attuazione della
misura 4.64 “Attività di cooperazione” del PO FEAMP 2014-2020,
approvato con D.D.G. n. 136 del 25 marzo 2019 ai sensi dell’art. 64
del Reg. UE n. 508/2014.

Il testo integrale del D.D.G. n. 428/Pesca del 5 agosto 2019 e
dell’allegato A relativo alle istanze ammesse è disponibile nel sito isti-
tuzionale del Dipartimento delle pesca mediterranea della Regione
siciliana al seguente indirizzo: http://pti.regione.sicilia.it/portal/page/
portal/PIR_PORTALE/PIR_LaStrutturaRegionale/PIR_Assessorato
regionaledelleRisorseAgricoleeAlimentari/PIR_DipPesca.

(2019.32.2390)126

ASSESSORATO DELLE ATTIVITÀ PRODUTTIVE

Provvedimenti concernenti autorizzazione dei pagamen-
ti a varie imprese, nell’ambito dell’azione 3.5.1-2 del PO
FESR 2014-2020.

Con decreti del dirigente generale del Dipartimento regionale
delle attività produttive nn. 2218, 2219, 2220, 2221 e 2222 del 5 luglio
2019, sono stati autorizzati nell’ambito dell’azione 3.5.1-2 del PO
FESR 2014-2020, rispettivamente, i pagamenti delle imprese sottoe-
lencate:

- Baiamonte srls, con sede in Capo d’Orlando, via Trazzera Mari-
na n. 685, P. IVA 03481570830, CUP G19H18000570007, RNA 605742,
codice Caronte S I 19379 progetto n. 09ME5520510518 (Pos. 160);

- Ognissanti srl, con sede in Acireale, via Dafnica n. 232, P. IVA
05485390875, CUP G49H18000450007, RNA 620067, codice Caronte
S I 19731 progetto n. 095520511197 (Pos. 321);

- San Paolo Maria Stella, con sede in Favignana, via Nicotera n.
24, P. IVA 02663670814, CUP G69H18000920007, RNA 620776, codi-
ce Caronte S I 19691 progetto n. 09TP5520510064 (Pos. 374);

- Siraconcept srl, con sede in Siracusa, via Napoli n. 5, P. IVA
01934190891, CUP G35D18000290007, RNA 587410, codice Caronte
S I 19759 progetto n. 09SR9319990646 (Pos. 38);

- Bim Design srls, con sede in Gravina di Catania, via Madonna
di Fatima n. 14, P. IVA 05481910874, CUP G17F18000200007, RNA
620152, codice Caronte S I 19863 progetto n. 09CT7112100371 (Pos.
441).

(2019.31.2369)129

Elenco di cooperative in liquidazione volontaria da can-
cellare dal registro delle imprese.

Dall’esame della documentazione agli atti dell’ufficio si rileva
che le sottoelencate cooperative, pur avendo deliberato lo scioglimen-
to volontario con nomina di un liquidatore, non hanno depositato i
bilanci di esercizio relativi agli ultimi cinque anni.

Per quanto sopra, riscontrato che non è intervenuta per le stesse
società la nomina di un liquidatore da parte dell’autorità giudiziaria,
sussistendo i presupposti per l’applicazione del secondo comma
dell’art. 2545 octiesdecies del codice civile, si dispone la pubblicazio-
ne nella Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana, per la conseguente
cancellazione dal registro delle imprese, delle cooperative inserite nel
seguente elenco:

Denominazione                           |                     Sede legale                       |            Cod. fiscale

Etna Sud Service                  | Adrano                                         |  04509940872
                                              | Via L. Ariosto, 24                        |
Etna Fruit 2008                    | Adrano                                         |  04641980877
                                              | Via Carlo Roberto Darwin, 10    |
(2019.29.2232)041

ASSESSORATO DELLʼENERGIA
E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ

Approvazione dell’aggiornamento periodico dell’elenco
delle imprese di fiducia per l’affidamento dei lavori ex art.
36, comma 2, lett. a), b), c), del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.

Con decreto n. 822 del 9 luglio 2019, il dirigente generale del
Dipartimento regionale dell’acqua e dei rifiuti ha approvato l’aggior-
namento periodico dell’elenco delle imprese di fiducia per l’affida-
mento dei lavori ex art. 36, lett. a), b), c), D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.
di cui l’allegato A), facente parte integrante del decreto in parola.

(2019.29.2224)090



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

42                                 9-8-2019 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 37

PO FESR Sicilia 2014/2020 - Azione 4.1.1 “Promozione dell’eco-efficienza e riduzione di consumi di energia primaria
negli edifici e strutture pubbliche: interventi di ristrutturazione di singoli edifici o complessi di edifici, installazione di siste-
mi intelligenti di telecontrollo, regolazione, gestione, monitoraggio e ottimizzazione dei consumi energetici (smart buildings)
e delle emissioni inquinanti anche attraverso l’utilizzo di mix tecnologici, installazione di sistemi di produzione di energia
da fonte rinnovabile da destinare all’autoconsumo”. Attività di supporto alla progettazione - Linea guida ANAC n. 1 agg. 15
maggio 2019 - Elenco degli operatori economici individuati ed inseriti nella “Long List” - D.D.G. n. 528 del 3 giugno 2019.



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

                                      9-8-2019 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 37                               43

(2019.31.2354)131



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

44                                 9-8-2019 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 37

ASSESSORATO DELLA FAMIGLIA,
DELLE POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO

Nomina della commissione esaminatrice per l’abilitazio-
ne alla conduzione di generatori di vapore. Mesi di settem-
bre-ottobre 2019 in Messina.

Con decreto n. 2240/2019 del 17 luglio 2019 del dirigente gene-
rale del Dipartimento regionale del lavoro, dell’impiego, dell’orienta-
mento, dei servizi e delle attività formative, è stata nominata la com-
missione esaminatrice relativa alla sessione di esami per l’abilitazio-
ne alla conduzione di generatori di vapore, che si terrà nei mesi di
settembre-ottobre 2019 in Messina, così composta:

– presidente: ing. Gaetano Sciacca, dirigente servizio XXIII -
I.T.L. di Messina;

– membro esperto: ing. Salvatore Lizzio, dirigente tecnico A.S.P.
di Catania;

– membro esperto: ing. Francesco Giacobbe, dir. Dip. terr.
INAIL (ex ISPESL) di Messina;

– segretario della commissione è stato nomitato l’ispettore Gio-
vanni Gallo, funzionario servizio XXIII - Ispettorato territoriale del
lavoro di Messina.

(2019.29.2235)091

Comunicato relativo al decreto n. 1343 del 29 luglio
2019, di approvazione dei “Criteri per l’accesso ai contributi
di cui al Fondo per le vittime della violenza di genere e i loro
familiari”.

Si rende noto che nella home page del Dipartimento regionale
della famiglia e delle politiche sociali all’indirizzo http://lineediattivi-
ta.dipartimento-famiglia-sicilia.it/ è stato pubblicato integralmente
l’avviso e relativa modulistica, decreto n. 1343 del 29 luglio 2019 del
dirigente generale del Dipartimento regionale della famiglia e delle
politiche sociali “Criteri per l’accesso ai contributi di cui al Fondo per
le vittime della violenza di genere e i loro familiari”.

(2019.31.2368)012

Comunicato relativo al decreto n. 1344 del 29 luglio
2019, di approvazione dell’Avviso pubblico per la concessio-
ne a soggetti del terzo settore di contributi in ambito sociale
“Prevenzione e contrasto della ludopatia”.

Si rende noto che nella home page del Dipartimento regionale
della famiglia e delle politiche sociali all’indirizzo http://lineediattivi-
ta.dipartimento-famiglia-sicilia.it/ è stato pubblicato integralmente il
decreto del dirigente generale del Dipartimento regionale della fami-
glia e delle politiche sociali n. 1344 del 29 luglio 2019 e relativi alle-
gati, Avviso pubblico per la concessione a soggetti del terzo settore di
contributi in ambito sociale “Prevenzione e contrasto della ludopa-
tia”.

(2019.31.2367)012

Comunicato relativo al decreto n. 1345 del 29 luglio
2019, di approvazione dell’Avviso pubblico per la concessio-
ne a soggetti del terzo settore di contributi in ambito sociale
“Contrasto alle solitudini involontarie specie nella popola-
zione anziana attraverso iniziative e percorsi di coinvolgi-
mento partecipato”.

Si rende noto che nella home page del Dipartimento regionale
della famiglia e delle politiche sociali all’indirizzo http://lineediattivi-
ta.dipartimento-famiglia-sicilia.it/ è stato pubblicato integralmente il
decreto del dirigente generale del Dipartimento regionale della fami-
glia e delle politiche sociali n. 1345 del 29 luglio 2019 e relativi alle-
gati, Avviso pubblico per la concessione a soggetti del terzo settore di
contributi in ambito sociale, “Contrasto alle solitudini involontarie
specie nella popolazione anziana attraverso iniziative e percorsi di
coinvolgimento partecipato”.

(2019.31.2366)012

Comunicato relativo al decreto n. 2509 del 2 agosto
2019, di approvazione degli elenchi definitivi delle istanze di
cui all’Avviso pubblico per il Catalogo dell’offerta formativa
nell’apprendistato professionalizzante.

Si comunica che è stato pubblicato nel sito ufficiale del Diparti-
mento regionale del lavoro, dell’impiego, dell’orientamento, dei servi-
zi e delle attività formative il decreto del dirigente generale n. 2509
del 2 agosto 2019 e relativi allegati “A”, “B” e “C”, relativo all’Avviso
pubblico approvato con D.D.G. n. 10924 dell’11 dicembre 2018 per il
Catalogo dell’offerta formativa nell’apprendiastato professionalizzan-
te.

(2019.32.2376)140

ASSESSORATO
DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITÀ

PO FESR Sicilia 2014/2020 - Approvazione della conven-
zione 17 luglio 2019 Regione - RFI per la realizzazione del-
l’operazione denominata "Linea ferroviaria Palermo-Trapani
via Castelvetrano - Tratta Alcamo Diramazione - Castelvetra-
no - Marsala - Trapani. Upgrading dell'armamento e miglio-
ramento della sicurezza dell'infrastruttura ferroviaria".

Con decreto del dirigente generale del Dipartimento regionale
delle infrastrutture, della mobilità e dei trasporti n. 1783 del 19 luglio
2019, registrato dalla Ragioneria centrale per l’Assessorato regionale
delle infrastrutture e della mobilità al n. 1196 in data 29 luglio 2019,
è stata approvata la convenzione 17 luglio 2019 Regione - RFI per la
realizzazione dell’operazione denominata "Linea ferroviaria Paler-
mo-Trapani via Castelvetrano - Tratta Alcamo Diramazione - Castel-
vetrano - Marsala - Trapani. Upgrading dell'armamento e migliora-
mento della sicurezza dell'infrastruttura ferroviaria" dell'importo di
€ 54.500.000,00 - CUP J67J19000030001 - Cod. Caronte SI_1_22272.

(2019.31.2371)133

PO FESR Sicilia 2014/2020 - Approvazione della conven-
zione 17 luglio 2019 Regione - RFI per la realizzazione del-
l’operazione denominata "Linea ferroviaria Palermo-Trapani
via Castelvetrano - Tratta Alcamo Diramazione - Castelvetra-
no - Marsala - Trapani. Upgrading tecnologico con migliora-
mento della sicurezza dell'infrastruttura ferroviaria".

Con decreto del dirigente generale del Dipartimento regionale
delle infrastrutture, della mobilità e dei trasporti n. 1784 del 19 luglio
2019, registrato dalla Ragioneria centrale per l’Assessorato regionale
delle infrastrutture e della mobilità al n. 1197 in data 29 luglio 2019,
è stata approvata la convenzione 17 luglio 2019 Regione - RFI per la
realizzazione dell’operazione denominata "Linea ferroviaria Paler-
mo-Trapani via Castelvetrano - Tratta Alcamo Diramazione - Castel-
vetrano - Marsala - Trapani. Upgrading tecnologico con miglioramen-
to della sicurezza dell'infrastruttura ferroviaria" dell'importo di €
3.400.000,00 - CUP J64J17000010001 - Cod. Caronte SI_1_22271.

(2019.31.2370)133

ASSESSORATO DELLA SALUTE

Subentro di un nuovo punto di accesso nella società Cen-
tro Servizi Medici società consortile a r.l., con sede in Cata-
nia.

Con decreto n. 1472 dell’11 luglio 2019 del dirigente generale del
Dipartimento regionale per le attività sanitarie e osservatorio epide-
miologico, è stato approvato il subentro del nuovo punto d’accesso
(ex Laboratorio Analisi Cliniche Biotest di Abbadessa Caterina), sito
in Misterbianco in via Menna n. 68, nella società “Centro Servizi
Medici società consortile a r.l.”, con sede in Catania in corso delle
Province n. 218, costituita da un laboratorio centrale generale di base
con settori specializzati di microbiologia, ematologia, biologia mole-
colare-genetica, citoistopatologia e chimica clinica e tossicologica e
dai seguenti punti di accesso:

1. Catania, piazza Roma n. 16
2. Grammichele (CT), via G. Pascoli n. 61
3. Catania, via Giannotta n. 31
4. Ramacca (CT), piazza Regina Elena n. 27



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

                                      9-8-2019 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 37                               45

5. Mirabella Imbaccari (CT), via Taragnino n. 45
6. Catania, via Eleonora D’Angiò n. 2
7. Biancavilla (CT), via Matteotti n. 20
8. San Pietro Clarenza (CT), via delle Rimembranze n. 35
9. Catania, corso delle Province n. 116

10. Paternò (CT), piazza Martiri d’Ungheria n. 18
11. Taormina (ME), via Silipigni n. 7
12. Messina, via S. Ermanno n. 1
13. Giardini Naxos (ME), via Vitt. Emanuele n. 75
14. Scicli (RG), corso Umberto I n. 65
15. Francavilla di Sicilia (ME), via Rosario n. 45
16. San Giovanni La Punta (CT), via Roma n. 255
17. Pedara (CT), corso Ara di Giove n. 33
18. Catania, corso Sicilia n. 71
19. Misterbianco (CT), via Menna n. 68.

(2019.29.2223)102

Provvedimenti concernenti trasferimento del rapporto
di accreditamento istituzionale di strutture sanitarie della
Regione.

Con decreto n. 1479 dell’11 luglio 2019 del dirigente generale del
Dipartimento regionale per le attività sanitarie e osservatorio epide-
miologico, è stato approvato il trasferimento del rapporto di accredi-
tamento istituzionale dalla società Villa Igea s.r.l. alla società Salustra
s.r.l., per la gestione della Comunità terapeutica assistita per n. 40
posti denominata Villa Igea, partita IVA 01857690810, ubicata a Tre-
mestieri Etneo (CT) in via Leonardo da Vinci n. 35.

(2019.29.2211)102

Con decreto n. 1484 del 12 luglio 2019 del dirigente generale del
Dipartimento regionale per le attività sanitarie e osservatorio epide-
miologico, è stato approvato il trasferimento del rapporto di accredi-
tamento istituzionale dalla società Studio di Radiologia Calandra
s.r.l. alla società Polidiagnostico Agira s.r.l., partita IVA 01257860864,
per la gestione dell’ambulatorio specialistico di Radiologia diagosti-
ca, con sede nel comune di Agira (EN) in via Falcone n. 7.

(2019.29.2209)102

Provvedimenti concernenti rinnovo del rapporto di
accreditamento istituzionale di strutture sanitarie della
Regione.

Con decreto n. 1480 dell’11 luglio 2019 del dirigente generale del
Dipartimento regionale per le attività sanitarie e osservatorio epide-
miologico, è stato rinnovato per tre anni il rapporto di accreditamen-
to istituzionale concesso, per la branca di dialisi, alla società Medical
Tec s.r.l., partita IVA 04639590878, per la gestione della struttura
omonima, con sede operativa in via delle Olimpiadi n. 10 nel comune
di Catania, con la dotazione di 12 posti rene + 2 posti rene per sog-
getti HBsAg positivi.

(2019.29.2219)102

Con decreto n. 1500 del 16 luglio 2019 del dirigente generale del
Dipartimento regionale per le attività sanitarie e osservatorio epide-
miologico, è stato rinnovato per tre anni il rapporto istituzionale con-
cesso all’“Associazione Istituto Medico Psico-Pedagocico Lucia Man-
gano”, con sede nel comune di Sant’Agata Li Battiati in via A. Di San
Giuliano, n. 87, per la tipologia di presidio di riabilitazione funziona-
le di portatori disabilità fisiche psichiche e sensoriali, per l’erogazio-
ne di numero 52 prestazioni in regime d’internato, numero 125 pre-
stazioni in regime di semi internato, numero 152 prestazioni in regi-
me ambulatoriale, numero 20 prestazioni in regime domiciliare e
numero 20 prestazioni in regime extramurale.

(2019.29.2227)102

Annullamento del decreto 6 settembre 2017, relativo alla
revoca del rapporto di accreditamento istituzionale conces-
so alla Biomedical s.r.l. di Mazara del Vallo.

Con decreto n. 1481 dell’11 luglio 2019 del dirigente generale del
Dipartimento regionale per le attività sanitarie e osservatorio epide-

miologico, il D.D. n. 1698 del 6 settembre 2017, con il quale è stato
revocato l’accreditamento concesso alla società Biomedical s.r.l., con
sede legale e operativa in Mazara del Vallo (TP) in via Dante Fioren-
tino n. 41, è stato annullato.

(2019.29.2210)102

Revoca dell’accreditamento istituzionale concesso all’as-
sociazione tra professionisti “Sanadent Studio Dentistico
Associato”, con sede nel comune di Catania.

Con decreto n. 1499 del 16 luglio 2019 del dirigente generale del
Dipartimento regionale per le attività sanitarie e osservatorio epide-
miologico, l’accreditamento istituzionale concesso con D.D.G. n.
2697 del 30 novembre 2007, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della
Regione siciliana n. 59 del 21 dicembre 2007, all’associazione tra pro-
fessionisti denominata “Sanadent Studio Dentistico Associato”, con
sede nel comune di Catania in via Calatafimi n. 4-P.R., è stato revoca-
to.

(2019.29.2228)102

ASSESSORATO
DEL TERRITORIO E DELLʼAMBIENTE

Esclusione dalla procedura di valutazione ambientale
strategica del progetto CIS 1665 - Potenziamento e velociz-
zazione itinerario PA-CT-ME.

Con decreto n. 278/Gab del 21 giugno 2019, l’Assessore per il ter-
ritorio e l’ambiente, in qualità di autorità competente per la VAS, ai
sensi e per gli effetti degli articoli da 13 a 18 del D.Lgs. n. 152/06 e
s.m.i., in conformità al parere n. 180 del 29 maggio 2019 reso dalla
commissione tecnica specialistica per le autorizzazioni ambientali di
competenza regionale, ha disposto che il Progetto CIS 1665 - Poten-
ziamento e velocizzazione itinerario PA-CT-ME - Velocizzazione iti-
nerario primo binario in stazione di Alcantara, in variante allo stru-
mento urbanistico, sia da escludere dalla procedura di valutazione
ambientale strategica di cui agli articoli da 13 a 18 del D.Lgs. n.
152/06 e s.m.i., con le condizioni riportate nello stesso parere n.
180/2019.

Avverso il decreto n. 278/Gab del 21 giugno 2019 è esperibile,
dalla data di pubblicazione o notificazione, ricorso giurisdizionale
dinanzi al T.A.R. entro il termine di giorni 60 o, in alternativa, ricorso
straordinario al Presidente della Regione entro il termine di giorni
120.

(2019.29.2236)119

PO FESR Sicilia 2014-2020, asse 6, azione 6.5.1 “Azioni
previste nei Prioritized (PAF) e nei Piani di gestione della
Rete Natura” - Nomina della commissione di valutazione.

L’Assessorato del territorio e dell’ambiente - Dipartimento regio-
nale dell’ambiente, nell’ambito del PO FESR Sicilia 2014-2020, asse
6, azione 6.5.1 “Azioni previste nei Prioritized (PAF) e nei Piani di
gestione della Rete Natura”, di cui al D.D.G. n. 1127 del 28 dicembre
2019, con decreto n. 530 del 28 giugno 2019 del dirigente generale,
registrato alla Ragioneria centrale del territorio e dell’ambiente al n.
1920 del 25 luglio 2019, ha proceduto alla nomina della commissione
di valutazione.

Il D.D.G. è pubblicato integralmente nei siti www.euroinfo
sicilia.it e www.regione.sicilia.it del Dipartimento dell’ambiente.

(2019.32.2393)135

Esclusione dalla procedura di valutazione ambientale
strategica della variante urbanistica di un lotto di terreno
sito in Mazara del Vallo.

Con decreto n. 299/Gab del 5 luglio 2019, l’Assessore per il terri-
torio e l’ambiente, in qualità di autorità competente per la VAS, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 12 del D.Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii., in
conformità al parere n. 209 del 5 giugno 2019 reso dalla commissione



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

46                                 9-8-2019 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 37

tecnica specialistica per le autorizzazioni ambientali di competenza
regionale, ha disposto che la “Variante urbanistica del lotto di terreno
sito in Mazara del Vallo, foglio di mappa 172, particelle nn. 2330-
2332-2334, destinato a zona C2, a zona E1 e a viabilità di progetto del
P.R.G. vigente, attualmente zona bianca per effetto della decadenza
dei vincoli, a zona C2, zona E1 e a viabilità di progetto - sentenza
T.A.R.S. n. 20/2017 - Ditta: Reina Rosa”, classificata TP13-22, sia da
escludere dalla procedura di valutazione ambientale strategica di cui
agli articoli da 13 a 18 del D.Lgs. n. 152/06 e s.m.i., a condizione che
siano rispettate le prescrizioni contenute nei contributi degli enti e le
condizioni contenute nel sopra citato parere n. 209/2019 del 5 giugno
2019 reso dalla C.T.S.

Avverso il decreto n. 299/Gab del 5 luglio 2019 è esperibile, dalla
data di pubblicazione o notificazione, ricorso giurisdizionale dinanzi
al T.A.R. entro il termine di giorni 60 o, in alternativa, ricorso straor-
dinario al Presidente della Regione entro il termine di giorni 120.

(2019.29.2212)119

Nomina del commissario ad acta presso il comune di
Frazzanò - adozione definitiva del piano regolatore generale,
piani particolareggiati, regolamento edilizio e norme tecni-
che di attuazione.

Con decreto n. 300/Gab del 5 luglio 2019 dell’Assessore per il ter-
ritorio e l’ambiente, ai sensi e per gli effetti dell’art. 2 della legge
regionale 21 agosto 1984, n. 66, l’arch. Donato Messina, funzionario
in servizio presso questo Assessorato, è stato nominato commissario
ad acta presso il comune di Frazzanò (ME) al fine di provvedere pre-
via verifica degli atti, in sostituzione del consiglio comunale, alla defi-
nizione di tutti gli adempimenti necessari per l’adozione definitiva
del piano regolatore generale con piani particolareggiati, regolamen-
to edilizio e norme tecniche di attuazione.

(2019.29.2225)114

Esclusione della procedura di valutazione di impatto
ambientale di un piano di lottizzazione nel comune di Mar-
sala.

Con decreto n. 301/Gab del 5 luglio 2019, l’Assessore per il terri-
trorio e l’ambiente , in qualità di autorità competente per la VAS, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 12 del D.Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii., in
conformità al parere n. 210 del 5 giugno 2019 reso dalla commissione
tecnica specialistica per le autorizzazioni ambientali di competenza
regionale, ha disposto che il “Piano lottizzazione di un’area ricadente
in lungomare Salinella -Zona Punta Alga, foglio di mappa 169, parti-
celle 552, 555, 558, 561, 104, 64, 201, 35 e 36” - ditta: Cicchinè
Andrea, ricadente in zona C/1 del piano comprensoriale n. 1 di Mar-
sala, classificata TP 12-10, sia da escludere dalla procedura di valuta-

zione ambientale strategica di cui agli artt. da 13 a 18 del D.Lgs. n.
152/06 e s.m.i., con le prescrizioni contenute nei contributi degli enti
e le ulteriori prescrizioni e condizioni riportate nel sopra citato pare-
re n. 210/2019 del 5 giugno 2019 reso dalla C.T.S.

Avverso il decreto n. 301/Gab del 5 luglio 2019 è esperibile, dalla
data di pubblicazione o notificazione, ricorso giurisdizionale dinanzi
al T.A.R. entro il termine di giorni 60 o, in alternativa, ricorso strao-
dinario al Presidente della Regione entro il termine di giorni 120.

(2019.29.2220)119

Esclusione dalla procedura di valutazione ambientale
strategica di un piano di lottizzazione nel comune di San Pie-
tro Clarenza.

Con decreto n. 302/Gab del 5 luglio 2019, l’Assessore per il terri-
torio e l’ambiente, in qualità di autorità competente per la VAS, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 12 del D.Lgs. n. 152/2016 e ss.mm.ii., in
conformità al parere n. 202 del 5 giugno 2019 reso dalla commissione
tecnica specialistica per le autorizzazioni ambientali di competenza
regionale, ha disposto che il piano di lottizzazione su un lotto rica-
dente in via Roma, in zona CS1 del vigente P.R.G. del comune di San
Pietro Clarenza della ditta Di Stefano Maria Rosaria, sia da non
assoggettare alla procedura di valutazione ambientale strategica di
cui agli articoli da 13 a 18 del D.Lgs. n. 152/06 e s.m.i., con le prescri-
zioni contenute nel citato parere n. 202/2019 reso dalla commissione
tecnica specialistica.

(2019.29.2206)119

ASSESSORATO DEL TURISMO,
DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO

FURS 2019 “Fondo unico regionale per lo spettacolo”,
art. 65, legge regionale 7 maggio 2015, n. 9 - Comunicato
relativo al decreto n. 2107/S8 del 31 luglio 2019.

È pubblicato nel sito del Dipartimento regionale del turismo,
dello sport e dello spettacolo, www.regione.sicilia.it/turismo il
seguente decreto:

decreto dell’Assessore per il turismo, lo sport e lo spettacolo n.
2107/S8 del 31 luglio 2019, di approvazione dell’Avviso pubblico, e
relativi allegati, per l’accesso ai contributi, di cui all’art. 65, legge
regionale 7 maggio 2015, n. 9, in favore di enti e fondazioni a parte-
cipazione pubblica per l’anno 2019.

Gli enti e le fondazioni interessate dovranno fare pervenire
apposita istanza al protocollo del suddetto Dipartimento, entro il ter-
mine perentorio del 27 settembre 2019, secondo le modalità previste
dal succitato Avviso.

(2019.31.2352)103



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

                                      9-8-2019 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 37                               47

P R E Z Z I  E  C O N D I Z I O N I  D I  A B B O N A M E N T O  -  A N N O  2 0 1 9

PARTE PRIMA
I)I Abbonamento ai soli fascicoli ordinari, incluso l’indice annuale

— annuale  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .      €     81,00
— semestrale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .      €     46,00

II)IAbbonamento ai fascicoli ordinari, inclusi i supplementi ordinari e l’indice annuale:
— soltanto annuale  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .      €   208,00

Prezzo di vendita di un fascicolo ordinario  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .      €       1,15
Prezzo di vendita di un supplemento ordinario o straordinario, per ogni sedici pagine o frazione  . . . . . . .      €       1,15

SERIE SPECIALE CONCORSI
Abbonamento soltanto annuale  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .      €   23,00
Prezzo di vendita di un fascicolo ordinario . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .      €   1,70
Prezzo di vendita di un supplemento ordinario o straordinario, per ogni sedici pagine o frazione  . . . . . . . .      €   1,15

PARTI SECONDA E TERZA
Abbonamento annuale  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .      €   166,00  + I.V.A. ordinaria
Abbonamento semestrale  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .      €     91,00  + I.V.A. ordinaria
Prezzo di vendita di un fascicolo ordinario . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .      €       3,50  + I.V.A. ordinaria
Prezzo di vendita di un supplemento ordinario o straordinario, per ogni sedici pagine o frazione  . . . . . . . .      €       1,00  + I.V.A. ordinaria

Fascicoli e abbonamenti annuali di annate arretrate: il doppio dei prezzi suddetti.

Fotocopia di fascicoli esauriti, per ogni facciata  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .      €     0,15  + I.V.A. ordinaria

Per l’estero i prezzi di abbonamento e vendita sono il doppio dei prezzi suddetti

L’importo dell’abbonamento, corredato dell’indicazione della partita IVA o, in mancanza, del codice fiscale del richiedente, deve essere versato, a mezzo
bollettino postale, sul c/c postale n. 0000296905 intestato a “Cassiere della Regione Siciliana - GURS”, ovvero direttamente presso l’Istituto di credito che svolge il ser-
vizio di cassa per la Regione (Banco di Sicilia), indicando nella causale di versamento per quale parte della Gazzetta (“prima” o “serie speciale concorsi” o “seconda e
terza”) e per quale periodo (anno o semestre) si chiede l’abbonamento.

L’Amministrazione della Gazzetta non risponde dei ritardi causati dalla omissione di tali indicazioni.
In applicazione della circolare del Ministero delle Finanze - Direzione Generale Tasse - n. 18/360068 del 22 maggio 1976, il rilascio delle fatture per abbonamenti

od acquisti di copie o fotocopie della Gazzetta deve essere esclusivamente richiesto, dattiloscritto, nella causale del certificato di accreditamento postale, o nella quietan-
za rilascita dall’Istituto di credito che svolge il servizio di cassa per la Regione, unitamente all’indicazione delle generalità, dell’indirizzo completo di C.A.P., della partita
I.V.A. o, in mancanza, del codice fiscale del versante, oltre che dall’esatta indicazione della causale del versamento.

Gli abbonamenti hanno decorrenza dal 1° gennaio al 31 dicembre, se concernenti l’intero anno, dal 1° gennaio al 30 giugno se relativi al 1° semestre e dal 1°
luglio al 31 dicembre, se relativi al 2° semestre.

I versamenti relativi agli abbonamenti devono pervenire improrogabilmente, pena la perdita del diritto di ricevere i fascicoli già pubblicati ed esauriti o la non ac-
cettazione, entro il 31 gennaio se concernenti l’intero anno o il 1° semestre ed entro il 31 luglio se relativi al 2° semestre.

I fascicoli inviati agli abbonati vengono recapitati con il sistema di spedizione in abbonamento postale a cura delle Poste Italiane S.p.A. oppure possono essere
ritirati, a seguito di dichiarazione scritta, presso i locali dell’Amministrazione della Gazzetta.

L’invio o la consegna, a titolo gratuito, dei fascicoli non pervenuti o non ritirati, da richiedersi all’Amministrazione entro 30 giorni dalla data di pubblicazione,
è subordinato alla trasmissione o alla presentazione di una etichetta del relativo abbonamento.

Le spese di spedizione relative alla richiesta di invio per corrispondenza di singoli fascicoli o fotocopie sono a carico del richiedente e vengono stabilite, di volta
in volta, in base alle tariffe postali vigenti.

Si fa presente che, in atto, l’I.V.A. ordinaria viene applicata con l’aliquota del 22%.

AVVISO Gli uffici della Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana sono aperti al pubblico dal lunedì al venerdì dalle ore 9,00 alle ore 13,00 ed il mer-
coledì dalle ore 15,45 alle ore 17,15. Negli stessi orari è attivo il servizio di ricezione atti tramite posta elettronica certificata (P.E.C.).

AGRIGENTO - Pusante Alfonso - via Dante, 70.

ALCAMO - Toyschool di Santannera Rosa - via Vittorio Veneto, 267. 

BAGHERIA - Carto - Aliotta di Aliotta Franc. Paolo - via Diego D’Amico, 30; Rivendita giornali

Leone Salvatore - via Papa Giovanni XXIII (ang. via Consolare).

BARCELLONA POZZO DI GOTTO - Maimone Concetta - via Garibaldi, 307; Edicola “Scilipoti” di

Stroscio Agostino - via Catania, 13.

CAPO D’ORLANDO - “L’Italiano” di Lo Presti Eva & C. s.a.s. - via Vittorio Veneto, 25.

CASTELVETRANO - Cartolibreria - Edicola Marotta & Calia s.n.c. - via Q. Sella, 106/108.

CATANIA - Libreria La Paglia - via Etnea, 393/395.

MENFI - Ditta Mistretta Vincenzo - via Inico, 188.

MESSINA - Rag. Colosi Nicolò di Restuccia & C. s.a.s. - via Centonze, 227, isolato 66.

MODICA - Baglieri Carmelo - corso Umberto I, 460.

NARO - “Carpediem” di Celauro Gaetano - viale Europa, 3.

PALERMO - Edicola  Romano Maurizio - via Empedocle Restivo, 107; “La Libreria del Tri-

bunale” s.r.l. - piazza V. E. Orlando, 44/45; Edicola Badalamenti Rosa - piazza Castel-

forte, s.n.c. (Partanna Mondello); “La Bottega della Carta” di Scannella Domenico -

via Caltanissetta, 11; Libreria “Forense” di Valenti Renato - via Maqueda, 185.

PARTINICO - Lo Iacono Giovanna - corso dei Mille, 450.

PIAZZA ARMERINA - Cartolibreria Armanna Michelangelo - via Remigio Roccella, 5.

RAFFADALI - “Striscia la Notizia” di Randisi Giuseppina - via Rosario, 6.

SANT’AGATA DI MILITELLO - Edicola Ricca Benedetto - via Cosenz, 61.

SANTO STEFANO CAMASTRA - Lando Benedetta - corso Vittorio Emanuele, 21.

SIRACUSA - Cartolibreria Zimmitti s.r.l. unipersonale - via Necropoli Grotticelle, 17.

TERRASINI - Serra Antonietta - corso Vittorio Emanuele, 336.

Le norme per le inserzioni nella Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana, parti II e III e serie speciale concorsi, sono 
contenute nell’ultima pagina dei relativi fascicoli.

La Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana è in vendita al pubblico:



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

VITTORIO MARINO, direttore responsabile                                                                                       MELANIA LA COGNATA, condirettore e redattore

SERISTAMPA di Armango Margherita - VIA SAMPOLO, 220 - PALERMO


